РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ	-ПРОЕКТ-

00.00.2018г.                                                                      № 00                                                     х. Позднеевка

«Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах населенных пунктов
Позднеевского сельского поселения,
в муниципальных организациях, предприятиях и
учреждениях на территории Позднеевского
сельского поселения»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов, жилых, административных зданий и объектов экономики на территории Позднеевского сельского поселения, руководствуясь Уставом МО «Позднеевское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Позднеевского сельского поселения, в организациях, предприятиях и учреждениях Позднеевского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению, и рекомендуемый перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Позднеевского сельского поселения (приложение № 2).
2. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности и требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение тушения пожаров, спасение людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Позднеевского сельского поселения:
2.1 Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности.
2.2 Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам пожарной безопасности.
2.3 Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению
2.4 Согласовывать порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий, проводимых государственными учреждениями федеральной противопожарной службы, подразделениями добровольной пожарной охраны в муниципальных организациях.
2.5 Оказывать содействие добровольным пожарным.
3. Рекомендовать руководителю Веселовского МУП ЖКХ (организации осуществляющей содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения):
3.1 По согласованным графикам обеспечивать проведение сезонных осмотров систем и источников наружного противопожарного водоснабжения подразделениями пожарной охраны.
4. В процессе тушения пожаров использовать первичные средства пожаротушения, имеющиеся у населения и в организациях, расположенных на территории Позднеевского сельского поселения.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Позднеевского сельского поселения от 11.11.2010г.№ 92 «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Позднеевского сельского поселения, в предприятиях и учреждениях, расположенных на территории Позднеевского сельского поселения».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит официальному обнародованию и размещению на сайте администрации Позднеевского сельского поселения.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава Администрации
   Позднеевского сельского поселения                                  С.В. Правдюкова

   Постановление вносит: вед. спец.
   по вопросам ЖКХ, ГО, ЧС и ПБ                                          С.В. Линецкий

Согласовано: Т.И. Маслова

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Позднеевского
сельского поселения
от 00.00.2018г. № 00

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Позднеевского сельского поселения, в муниципальных предприятиях и учреждениях

I.Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах расположенных на территории Позднеевского сельского поселения.

1.2 Требования пожарной безопасности – специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, правовыми актами администрации Позднеевского сельского поселения, нормативными документами по пожарной безопасности.

1.3 Меры по пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Перечень требований пожарной безопасности, реализация которых является первичными мерами пожарной безопасности, разрабатывается и утверждается в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Постановления.

1.4 Первичные меры пожарной безопасности разрабатываются в соответствии с законодательством Российской Федерации и области, федеральными и областными нормативными документами по пожарной безопасности, а также на основе опыта борьбы с пожарами, оценки пожарной опасности веществ, материалов, технологических процессов, изделий, конструкций, зданий и сооружений.

1.5 Разработка и реализация первичных мер пожарной безопасности для организаций, а также зданий, сооружений, в том числе про их проектировании, должны в обязательном порядке предусматривать решения, обеспечивающие эвакуацию людей при пожарах.

1.6 Деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется администрацией Позднеевского сельского поселения, муниципальными предприятиями и учреждениями (далее – муниципальные организации), личным составом подразделений муниципальной (добровольной) пожарной охраны и гражданами в соответствии с требованиями пожарной безопасности, установленными федеральными и областными нормативными документами по пожарной безопасности, а также на основании обязательных для исполнения предписаний органов государственного пожарного надзора по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

2. Деятельность должностных лиц администрации Позднеевского сельского поселения и руководителей муниципальных организаций по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

Глава Администрации Позднеевского сельского поселения, уполномоченные им должностные лица администрации Позднеевского сельского поселения, а также руководители муниципальных организаций:

2.1 Организуют и контролируют деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, направленную на выполнение требований пожарной безопасности в границах населенных пунктов, в зданиях и сооружениях расположенных на территории Позднеевского сельского поселения.

2.2 При необходимости участвуют в работе заседаний Комиссии по предупреждению и  ликвидаций ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Позднеевского сельского поселения, выполняют ее решения, вносят предложения на ее заседания.

2.3 Осуществляют размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг в области пожарной безопасности для муниципальных нужд Позднеевского сельского поселения в соответствии с Порядком финансирования из бюджета Позднеевского сельского поселения расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности (приложение к настоящему Положению).

2.4 По согласованию с противопожарной службой района, области, территориальным подразделением государственного пожарного надзора определяют перечни первичных мер пожарной безопасности для муниципальных организаций, рассчитывают объемы бюджетных и внебюджетных средств, необходимых для реализации первичных мер пожарной безопасности.

2.5 Организуют в порядке, установленном федеральными  областными правовыми актами, обучение работников администрации Позднеевского сельского поселения, муниципальных организаций мерам пожарной безопасности.

2.6 Согласовывают разрабатываемые противопожарной службой района порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации на объектах муниципальных организаций, включая вопросы противопожарной пропаганды.

2.7 Предоставляют по запросам территориального подразделения государственного пожарного надзора, Государственной противопожарной службы сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в поселении.

2.8 Осуществляют взаимодействие по вопросам профилактики пожаров с контрольными и надзорными органами на основании соответствующих соглашений.

2.9 Организуют и проводят противопожарную пропаганду в муниципальных организациях и с населением. При этом:

организуют информирование работников муниципальной организации о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности;

содействуют изданию и распространению специальной литературы, размещению технических средств информационного характера с тематикой, направленной на обеспечение пожарной безопасности, на зданиях, сооружениях, земельных участках, находящихся в собственности Позднеевского сельского поселения;

привлекают к деятельности по осуществлению противопожарной пропаганды организации и граждан.

3. Порядок финансирования их бюджета Позднеевского сельского поселения расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

3.1 Муниципальными заказчиками при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности за счет средств бюджета Позднеевского сельского поселения выступает администрация сельского поселения.

Приложение № 2
 к постановлению
Администрации Позднеевского
сельского поселения
от 00.00.2018г. № 00

ПЕРЕЧЕНЬ

Социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Позднеевского сельского поселения

1. Осуществление контроля за соблюдением в населенных пунктах Позднеевского сельского поселения противопожарного режима.

2. Проведение разъяснительной работы среди населения Позднеевского сельского поселения с целью соблюдения противопожарного режима, выполнения первичных мер пожарной безопасности.

3. Проведение противопожарной агитации и пропаганды.

4. Осуществления дежурства и патрулирования в пожароопасный период, при введении особого пожароопасного режима, на пожароопасных участках и объектах, при проведении пожароопасных работ.

5. Участие в проверке (2 раза в год) комиссией, совместно с Веселовским МУП ЖКХ, 48 ПЧ наличия и состояния водоисточников противопожарного водоснабжения.

6. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при ландшафтных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных на территории Позднеевского сельского поселения.

7. Обеспечение своевременной очистки территорий населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.
[bookmark: _GoBack]
8. Вызов подразделений Государственной противопожарной службы в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к спасению дюдей и имущества от пожара.